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معماری مدرسۀ دارالفنون و دگرگونی های آن در دورۀ قاجاریان3

1 دانشیار دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید بهشتی، استان تهران، شهر تهران )نویسنده مسئول مکاتبات(
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3 این مقاله برگرفته از پایان نامۀ کارشناسی ارشد سیده بشری موسوی با عنوان »مدرسۀ دارالفنون، بازنمایی بر مبنای اسناد تصویری« 

با راهنمایی دکتر مهرداد قیومی بیدهندی در دانشگاه شهید بهشتی است.

تاریخ دریافت مقاله: 1396/01/28

تاریخ پذیرش نهایی: 1396/06/13

مهرداد قیومی بیدهندی1، سیده بشری موسوی2

چکیده
را  بود و معماری آن  افکند. طراح آن میرزا رضا مهندس باشی  امیرکبیر در سال 1266ق. پی  را  مدرسۀ دارالفنون 

می کردند.  رسیدگی  آن  ساختن  به  معزالدوله  بهرام میرزا  و  امیرکبیر  داشت. خود  برعهده  معمارباشی  محمدتقی خان 

قسمتی از بنای مدرسه در 1268ق. اندکی پس از عزل امیرکبیر، افتتاح شد، اما احداث آن در 1269ق. پایان یافت. 

آنچه امروز به نام دارالفنون و در محل مدرسۀ دارالفنون می شناسیم به دورۀ پهلوی اول تعلق دارد؛ از بنای قاجاری 

مدرسه تقریباً شاهد مادی ای نمانده است و صورت اولیۀ این بنا مبهم است. هدف این تحقیق شناخت معماری مدرسۀ 

دارالفنون در دورۀ قاجاریه است که موکول است به اعتبارسنجی منابع، شناخت وضع کالبدی مدرسه، رفع ابهام های آن 

و روشن شدن تغییرات آن. روش این تحقیق تفسیری-تاریخی است. بدین نحو که؛ از طریق تطبیق منابع نوشتاری، 

عکس ها، نقاشی ها و نقشه های مربوط به تهران قاجاری، ترکیب کالبدی مدرسه در هر مرحله و هر پاره را در حد وسع 

این منابع روشن می کنیم. در این تحقیق، نخست نشان می دهیم که مدرسۀ دارالفنون قاجاری دو بخش داشته است: 

مدرسۀ قدیم و مدرسۀ جدید )مدرسۀ موسیقی(. مدرسۀ قدیم همان مدرسۀ روزگار امیرکبیر است؛ اما در اواخر دورۀ 

قاجاریان، در دهۀ 1290ق.، دستخوش تغییراتی در نماهای حیاط و در طرز اتصال با بیرون مدرسه شده است. مدرسۀ 

جدید را در اواخر دورۀ قاجاریان در شمال مدرسۀ قدیم ساختند. 

کلیدواژه ها: مدرسۀ دارالفنون، معماری ایران، معماری قاجاری، تهران.
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مدرسۀ دارالفنون که در نیمۀ دوم سدۀ سیزدهم هجری به همت امیرکبیر در تهران ساخته شد، جایگاه بسیار 
مهمی در تحولات سیاسی و فرهنگی ایران دارد. دربارۀ معماری مدرسه و نسبت آن با کارکرد و نقش 
سیاسی و فرهنگی اجتماعی مدرسه پرسش های بسیاری در پیش روست که پاسخ دادن به آنها نیازمند 
بررسی و تفسیر شواهد تاریخی است. از میان شواهد نوشتاری و تصویری، مورخان به کتاب ها و اندکی 
از نامه ها و اسناد و عکس های مربوط به دارالفنون پرداخته اند. متأسفانه مدرسۀ ساخته در روزگار امیر دو 
بار دگرگون شده است: یک بار در دورۀ قاجاریان و بار دیگر در دورۀ پهلوی اول. در بنای کنونی مدرسه 
دگرگونی های  است.  ناچیز  قدیم  مدرسۀ  از  به جامانده  مادی  شواهد  است،  اول  پهلوی  عهد  به  متعلق  که 
پی درپی بنای مدرسه، انتساب نادرست برخی از تصاویر به این مدرسه، اهتمام نکردن به کاوش های مفصل 
باستان شناختی در این بنا و برخی اقوال پریشان در تحقیق های مربوط به معماری آن ادامۀ تحقیق استوار 
دربارۀ معماری دارالفنون را ناممکن کرده است. هدف این مقاله تمهید مقدمات خروج از این بن بست 
از طریق بحث در مستندات موجود، مطابقۀ آنها و به دست دادن تصویری روشن از سیر دگرگونی بنای 

دارالفنون و ترکیب کالبدی آن در هر مرحله با تکیه بر شواهد مادی و تصویری و نوشتاری است.
تاکنون تحقیق کاملی دربارۀ معماری مدرسۀ دارالفنون در دورۀ قاجاریان انجام نگرفته است. پژوهش های 
مربوط به معماری این مدرسه بر سه دسته است: دستۀ اول شامل نوشته های تاریخی است که در آنها، 
در خلال مباحث دیگر، به معماری دارالفنون اشاراتی نیز شده است؛ مانند نوشته های آدمیت )1362(، 
اقبال )1340(، یغمایی )1376(، محبوبی اردکانی )1370( و قاضی ها )1368(. پژوهش های دستۀ دوم 
مستقیماً به معماری دارالفنون پرداخته اند، اما در حد نقل ساده و غیرانتقادی اطلاعات از منابع یادشده؛ 
مانند دارالفنونِ پازوکی )1388( و بابی با عنوان »دارالفنون« در معماری معاصر ایرانِ بانی مسعود )1390(. 
پژوهش های دستۀ سوم از جهتی خاص به معماری دارالفنون پرداخته اند. سمیعی در »سیر تحول بناهای 
عمومی در تهران« )1374( و قبادیان در »تجددگرایی در معماری تهران با نگاهی به مدرسۀ دارالفنون« 
به  غربی  عناصر  ورود  آغازگاه  و  مظهر  را  آن   ،)1383( ناصری  دارالخلافه  در  معماری  در  و   )1382(
پورحسن  برآمده اند.  منظر  همین  از  آن  معماری  به جستجوی سبک  گاهی  و  شمرده اند  ایران  معماری 
میان  مناسبت  دیگران  و  خدابخشی  و سحر  )پورحسن، 1390(؛  است  پرداخته  دارالفنون  تماشاخانۀ  به 
 .)Khodabakhshi et al., 2016( با نظام جدید آموزشی در آن بررسی کرده اند این مدرسه را  معماری 
هیچ یک از این دانشوران به بررسی و شناخت دقیق کالبد معماری مدرسۀ دارالفنون و دگرگونی های آن 

و تاریخ گذاری آن دگرگونی ها در دورۀ قاجاریان نپرداخته است.1 

شواهد مادی و تصویری
اسناد آموزش و پرورش و موزۀ  امروزه »گنجینه و مرکز  ناصرِ خسرو که  ابتدای خیابان  بنای واقع در 
دارالفنون« است و پیشتر »دبیرستان دارالفنون« بود، بنایی است که در 1307ش، در روزگار پهلوی اول، 
بر جای بنای قاجاری دارالفنون ساختند.2 آنچه از بنای قاجاری در مدرسۀ کنونی باقی است عبارت است 
از چند قطعه کاشی و آجر که جایگاه اصلی شان معلوم نیست؛ قسمتی از کف هشتی که در کاوش های 
سال های  خاک برداری  در  که  قنات  پایاب  و  1388(؛  )پازوکی،  شد  پیدا  1385ش  سال  باستان شناختی 
اخیر آشکار گشت. پیداست که از این شواهد نمی توان به صورتِ قاجاری دارالفنون راه برد و در نبودِ 

کاوش های مفصل باستان شناسی، باید به شواهد تصویری و نوشتاری متوسل شد.
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م در کتاب ها و آرشیوها، عکس های متعددی را به دارالفنون نسبت داده اند. بشری موسوی در تحقیق خود، 
همۀ آن عکس ها را وارسی کرده، درستی انتسابشان به دارالفنون را سنجیده و عکس های معتبر مربوط به 
دارالفنون را مشخص کرده است )موسوی، 1396(. در اینجا، به همان عکس ها اتکا خواهیم کرد. تعدادی 
گراوُر هم در روزنامه های چاپ سنگی دورۀ قاجاریان منتشر شده که به مدرسه مربوط است. به علاوه، 
در نقشه های کهن تهران نیز می توان شواهدی از دارالفنون یافت. در نقشۀ برِِزین3 )1269ق(، نشانی از 
دارالفنون نیست )علایی، 1381، 527(. در نقشۀ کرشیش4 )1275ق(، محل دارالفنون مشخص شده است 
)شکل 1(؛ اما اندازه های آن چندان دقیق نیست )علایی، 1381، 531 و 532(. در آخرین و دقیق ترین 
نقشۀ تهران قاجاری، نقشۀ میرزا عبدالغفارخان نجم الملک )1309ق(، محل مدرسه و معابر و بناهای آن 
با دقتی کم نظیر مشخص شده است )شکل 10(؛ اما ترکیب مدرسه با آنچه در نقشۀ کرشیش بود تفاوت 

مهمی دارد که در بخش های بعد به آن خواهیم پرداخت.

پاره ها و مرحله های دارالفنون
)اعتمادالسلطنه،  نوشته اند  سال 1268ق  ربیع الاول   5 را  دارالفنون  افتتاح  سال  رسمی،  تاریخ نامه های  در 
1363، 151(؛ یعنی در هنگامی که امیرکبیر در تبعید بود و تقریباً دو هفته پیش از قتل او )17 ربیع الاول 
1268ق( )آدمیت، 1362، 726(. با آنکه نقشۀ برِِزین )1269ق( )علایی، 1381، 531 و 532( و آمار 
است،  شده  تهیه  تاریخ  این  از  پس  هردو   )1368 اتحادیه،  و  )سعدوندیان  )1269ق(  تهران  دارالخلافۀ 
در هیچ یک نشانی از دارالفنون نیست. با توجه به اهمیت دارالفنون، نادیده ماندن آن محتمل نیست و 
پیداست که اطلاعات این دو سند پیش از این تاریخ گردآوری شده و سنۀ 1269 سال انتشار این اسناد 

است؛ نه گردآوری اطلاعات آنها. 
در نقشۀ کرشیش )جمادی الاولی 1275ق(، بنای »مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون« نزدیک به کنج شمال شرقی 
»ارگ مبارکۀ سلطانی« با رنگ سیاه مشخص شده )که در این نقشه نشانۀ مدرسه است( )شکل 1(. در نقشۀ 
عبدالغفار )محرم 1309ق(، در جناح غربی »خیابان ناصریه« معبری شرقی - غربی با عنوان »خیابان درب 
اندرون« مشخص شده است )شکل 10(. در شمال این خیابان، پس از چند بنا، به ترتیب »مدرسۀ مبارکۀ 
بین  بنا  تعدادی  است. در غرب مدرسه،  مبارکه« مشخص شده  »تلگرافخانۀ  »مدرسۀ جدید«،  دارالفنون«، 
مدرسه و خیابان الماسیه حائل شده و شمال اینها مجاور »میدان توپخانۀ مبارکه« است. آنچه در این نقشه با 
عنوان »مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون« ترسیم شده شبیه به نقشۀ این مدرسه در نقشۀ کرشیش است؛ با این تفاوت 
که جزئیات روشن تری دارد، محور میان سرا و کل مدرسه موازی خیابان ناصریه نیست و کمی به سمت 
مغرب منحرف شده است، داخل لکۀ سفید واقع در کنج شمال شرقی مدرسه که به حیاط زاویه شبیه است 
نوشته اند »تئاتر« و رابطۀ مدرسه با معابر اطراف روشن تر است. اما تفاوت بارز دارالفنون در این نقشه با 
نقشۀ کرشیش یکی پیوند مستقیم آن با خیابان ناصریه است که بر جای حصار و خندق شرقی ارگ ساخته 
بودند؛ و دیگری بنایی در شمال مدرسه با عنوان »مدرسۀ جدید«. بر اساس این اسناد، با سه پاره یا مرحله 
در بنای دارالفنون در دورۀ قاجاریان سروکار داریم که باید وضع تاریخی و معماری آنها را روشن کرد: 
یکی بنای مرحلۀ تأسیس، یعنی بنایی که ساختن آن در روزگار امیر آغاز شد و در اواخر دهۀ 1260 به 
بهره برداری رسید )برای سهولت بیان، از این به بعد این بنا را »بنای اقدم« می خوانیم(؛ دوم، تغییراتی که 
در زمانی پیش از 1309ق در بنای اقدم دادند )از این به بعد: »بنای قدیم«(؛ سوم، بنایی که در شمال بنای 
قدیم ساختند و در نقشۀ عبدالغفار با عنوان »مدرسۀ جدید« مشخص شده است )از این به بعد: »بنای جدید«(.
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تأسیس: دارالفنونِ امیرکبیر، یا بنای اقدمد

در روزنامۀ وقایع اتفاقیه، به تاریخ 23 شوال 1267ق، چنین درج شده است: »پارسال ]1266ق[ امنای 
دولت عَلیّه بنا گذاشتند که در میان ارگ سلطانیِ دارالخلافۀ طهران تعلیمخانه بسازند که علوم و صنایع در 
آنجا تعلیم و تعلم شود؛ و از آن وقت هم مشغول ساختن این عمارت هستند؛ ولکن هنوز تمام نشده است 
و چون که کارش خیلی است، تمام کردنش طول دارد« )روزنامۀ وقایع اتفاقیه، 1373 و 1374، 142(.5 
دارالفنون ساخته شد.  مبارکۀ  ارگ همایون مدرسۀ  این سال ]1267ق[، در  »در  اعتمادالسلطنه می گوید: 
اگرچه شروع به ساختن و اقدام به بنّائی این محل مُنیف و مکان رفیع فی الحقیقه در سال قبل ]1266ق[ 
شد؛ ولی در این سالِ خجسته مَآل ]1267ق[ ساخته آمد« )اعتمادالسلطنه، 1367، 1719(. آدمیت می گوید 
امیرکبیر موسیو جان داوودخان ارمنی، مترجم اول دولت ایران را در شوال 1266ق به اتریش )آستریه/ 
نمَْسه( فرستاد تا از آنجا معلمانی برای مدرسۀ دارالفنون بیاورد؛ و ساختن مدرسه یک ماه پیش از آن 
آغاز شده بود )آدمیت، 1362، 350 و 351(. از اینجا، تاریخ آغاز احداث بنای مدرسه در حدود رمضان 

1266ق به دست می آید. 
دربارۀ موقع اتمام بنای مدرسه، به چند تاریخ برمی خوریم: اول، امیر در نامه ای به تاریخ 1267ق خطاب 
و  است«  رسیده  اتمام  به  و  شد  ساخته  دارالخلافه  نظامیۀ  »مدرسۀ  نوشته  سن پترزبورگ  مصلحت گزار  به 
دستور داده است که جان داوودخان هرچه زودتر با معلم ها به ایران بازگردد )آل داوود، 1371، 229(. 
امیرکبیر در نامه هایی به ناصرالدین شاه در سال 1267ق، از تعلیم و تعلم دانش آموزان مدرسه سخن گفته 
است )آل داوود، 1371، 195(. دیدیم که اعتمادالسلطنه نیز، در تاریخ منتظم ناصری، همین سال 1267ق 
را سال اتمام بنای مدرسه گفته است. امیرکبیر با دو تن از معلمان اتریشی که در زمان خود او به ایران 
آمده بودند، در نیمۀ سال 1267ق، هشت ماه پیش از افتتاح رسمی مدرسه و شش ماه پیش از عزل او، 
شعبۀ فنون نظامی دارالفنون را راه انداخته بود )آدمیت، 1362، 292 و 361(؛ و در اواخر سال 1267ق، 
ساختنِ بخش شرقی مدرسه خاتمه یافت )آدمیت، 1362، 355(. دوم، اعتمادالسلطنه در المآثر و الآثار 
تاریخ افتتاح مدرسه را 5 ربیع الاول 1268ق نوشته است )اعتمادالسلطنه، 1363، 151(. می دانیم معلمانی 
که امیرکبیر از فرنگ خواسته بود در محرم سال 1268ق، چند روز پس از عزل امیر و در دوره ای که او 
در تهران خانه نشین بود، به تهران رسیدند )محبوبی، 1370، 256؛ کیان فر، 1391، 4(. سوم، روزنامۀ وقایع 
اتفاقیه درش98 )5 ربیع الاول 1269ق( از اتمام ساختن مدرسه »در این روزها« خبر داده است )روزنامۀ 
وقایع اتفاقیه، 1373 و 1374، 581(. با مطابقت دادن این تاریخ ها و وقایع مربوط به مدرسه و پیرامون 

آن، تعدّد تاریخ ها به این نحو جمع و تنظیم می شود: 
1266ق، تصمیم امیرکبیر به تأسیس مدرسه و احداث بنای آن؛	 
رمضان 1266ق، آغاز ساختنِ بنای مدرسه در ارگ؛ 	 
شوال 1266ق، اعزام امیرکبیرْ جان داوودخان ارمنی را به اتریش برای آوردن معلم؛	 
نیمۀ 1267ق، آغاز به کار شعبۀ نظامیِ مدرسه )احتمالًا در جایی دیگر( با معلمان نظامی فرنگی 	 

حاضر در ایران؛
اواخر 1267ق، پایان احداث بخش شرقی بنای مدرسه و تشکیل جلسات درس در آن بخش با 	 

حضور معلمان جدید؛
محرم 1268ق، عزل امیرکبیر؛	 
محرم 1268ق، رسیدن گروه معلمان فرنگی به تهران؛	 
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م 5 ربیع الاول 1268ق، اتمام بخش دیگری از بنای مدرسه، گشایش رسمیِ مدرسه با معلمان و 	 
برنامۀ جدید؛

17 ربیع الاول 1268ق، قتل امیرکبیر؛	 
ربیع الاول 1269ق، اتمام ساختن بنای مدرسه.	 

انتخاب زمین و طراح و معمار
امیرکبیر در اوایل سال 1266ق زمینی واقع در شمال شرق ارگ سلطانی را که پیش تر سربازخانه بود برای 
احداث بنای مدرسه برگزید )آدمیت، 1362، 355؛ محبوبی، 1370، 258(. این مکان در جوار بارو و خندق 
شرقی ارگ قرار داشت که بعداً خیابان ناصریه را در آنجا ساختند. از جانب شمال نیز در نزدیکی باروی 
شمالی ارگ قرار داشت که بعداً میدان توپخانه را در شمال آن ساختند )نک: نقشه های برزین و کرشیش(. 
ابتدا دسترس به مدرسه از طریق کوچه ای بود که به خیابان الماسیه راه می برد. بعداً مدخل اصلی آن را در 
خیابان ناصریه قرار دادند )فووریه، 1385، 128(. به هر حال، مکان مدرسه در مجموعۀ ارگ سلطانی بود و 

در همۀ تهران، این یگانه مدرسه ای بود که در محدودۀ ارگ قرار داشت )نک: نقشۀ کرشیش(. 
محبوبی اردکانی، بدون ذکر شاهدی، می گوید امیرکبیر معماریِ مدرسه را نخست به شخصی سپرد و تا 
یک سال کار چندان پیش نرفت )محبوبی، 1370، 258(. پس از آن، تهیۀ نقشۀ بنا را به میرزا رضاخان 
1719؛  1367آ،  )اعتمادالسلطنه،  سپرد  معمارباشی  محمدتقی خان  به  را  آن  ساختن  و  مهندس باشی 
 ،1370 محبوبی،  355؛   ،1362 آدمیت،  33؛   ،1367 احتشام السلطنه،  1066؛  1367ب،  اعتمادالسلطنه، 
در  عباس میرزا  که  است  نفری  پنج  از  یکی  توپخانه،  )سلطان(  یا صوبه دار  میرزا رضا خان،  این   .)258
 .)Green, 2016, 40-82 1230ق برای تحصیل علوم جدید به انگلستان فرستاد )میرزا صالح، 1362، 14؛
میرزا رضا در سال آخر حضور در انگلستان وارد مدرسۀ نظامی وولویچ شد که به تربیت افسران توپخانه و 
مهندسان نظامی اختصاص داشت )Green, 2016, 61-64؛ میرزا صالح، 1362، 187 و 188(. گفته اند او در 
طراحی مدرسۀ دارالفنون از معماری همین مدرسه الهام گرفته بود )محبوبی، 1370، 258(. محمدتقی خان، 
معمار مدرسۀ دارالفنون، پدرزن ناصرالدین شاه و معمارباشی )رئیس معماران( بود )احتشام السلطنه، 1367، 
33(. بهرام میرزا معزالدوله ــ پسر عباس میرزا که در آن زمان نایب الحکومۀ تهران بود )ربیعی، 1393( 

ــ به کار احداث مدرسه رسیدگی می کرد )آدمیت، 1362، 355 و 382(.

ترکیب کالبدیِ مدرسۀ اقدم
در نقشۀ کرشیش )جمادی الاولی 1275ق(، علاوه بر موقعیت مدرسه، کلیات نقشۀ بنا نیز مشخص شده 
است )شکل 1(. دارالفنون در نقشۀ کرشیش بنای واحدی است متشکل از یک میان سرا، دو لکۀ سفید 
وسط  در  شاخص تر  فضای  دو  میان سرا،  پیرامون  در  حجره  شبیه  خرده فضاهایی  زاویه،  حیاط  به  شبیه 
جناح های شمالی و جنوبیِ میان سرا، حوضی در وسط میان سرا و دهلیزهایی در پس حجره ها. همۀ این بنا 
را کوچه هایی احاطه کرده است. کمی بالاتر از مدرسه، باروی ارگ و سپس باروی شهر است و خبری از 
میدان توپخانه نیست. در آن زمان، خیابان ناصریه را نساخته بودند و دسترسی مدرسه به واسطۀ کوچه ای 

بود که به خیابان الماسیه )باب همایون بعدی( می رسید.
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شکل 1. سمت چپ: نقشۀ کرشیش، سمت راست: بزرگ نمایی ارگ در نقشۀ کرشیش

منبع: کرشیش، 1275ق

شکل 2. بنای اقدم دارالفنون در نقشۀ کرشیش

منبع: کرشیش، 1275ق

هیچ یک از عکس های معتبر دارالفنون از فضاهای بسته نیست و همۀ آن ها از حیاط است. شگفت اینکه 
همۀ این عکس ها از جبهۀ شمالی است که گویا جبهۀ اصلی حیاط بوده؛ و هیچ تصویری از نماهای دیگرِ 

بنای اقدم در دست نیست.
نوشته اند  نام عکاس هست )شکل 3( که در زیر آن  تاریخ و  در آلبوم خانۀ کاخ گلستان، عکسی بدون 
»مدرسه دارالفنون« )آلبوم 268، عکس 49(. از مقایسۀ این عکس با دیگر عکس های مدرسه که اطراف 
آن را نشان می دهد )از جمله شکل 15( معلوم می شود که برج ساعتِ مدرسه در جناح شمالی بنا قرار 
داشته است. از همۀ شواهد نوشتاری و تصویری به دست می آید که مدرسه فقط یک برج ساعت داشته و 
این برج دورویه نبوده است )از جمله نامه ای از امیرکبیر به ناصرالدین شاه در 1267ق، نک: آل داوود، 
1371، 194؛ خان ملک ساسانی، 1379، 43(. بنابراین، با توجه به برج ساعت، متوجه می شویم که عکس 

آلبوم خانۀ کاخ گلستان جبهۀ شمالی بنا را نشان می دهد. 
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م عکسی هم از لوئیجی پشه6 )1818- 1891( از همین جبهه در دست است که در زیر آن به زبان ایتالیایی 
نوشته اند: »مدرسۀ نظامی در تهران«7 )شکل 4(. لوئیجی پشه، سرهنگ ایتالیایی، از اولین معلمان مدرسۀ 
)ذکاء، 1376، 19، محبوبی، 1370، 271-  ایران آمد  به  یا 1268ق  بود و در سال 1265ق  دارالفنون 
283(. آلبوم پشه در سال 1860م )معادل 1276ق یا 1277ق( تهیه شده است )وبگاه مؤسسۀ گتی(. پس 
این عکس ها را در فاصلۀ سال های 1268ق و 1277ق برداشته است؛ یعنی در ده سالِ نخستِ فعالیت 
دارالفنون. از مقایسۀ دو عکس کاخ گلستان )شکل 3( و پشه )شکل 4( نکاتی آشکار می شود: در عکس 
پشه، بنا نو و ستون ها و سقف ایوان استوار و راست است؛ اما در عکس کاخ گلستان، آثار گذر زمان بر آن 
پیداست و قسمتی از پیشانی ایوان شکم داده است. در عکس پشه، در حیاط فقط حوضی هست و نشانی 
از باغچه و درخت نیست. به علاوه، نمای اتاق میانی این جناح در دو تصویر تفاوت مهمی دارد؛ چنان که 
گویی در زمان عکس برداری پشه، هنوز دیوار جلو آن اتاق را نساخته بوده اند و اتاق همچون ایوانی عمیق 
بوده که در انتهایش، پنجره های پشتیِ مشرف به فضایی دیگر پیداست. تفاوت دیگرِ بنا در این دو عکس 
بادگیری است در پشت جناح شمالی که در عکس کاخ گلستان دیده می شود. اگر این بادگیر را پشه در 
رتوش عکس خود پاک نکرده باشد )سمسار، 1395(، آن را در فاصلۀ تاریخ دو عکس ساخته اند. از همۀ 
این ها معلوم می شود که در زمان عکس پشه، بنای دارالفنون همچنان در دست تکمیل بوده است؛ همچنین 
عکس کاخ گلستان را در زمانی پس از عکس پشه، یعنی پس از 1276ق، برداشته اند. در بخش های بعدیِ 
این مقاله خواهیم دید که بنای دارالفنون، از جمله جناح شمالی آن، در دهۀ 1290ق دستخوش تغییراتی 

شد. پس تاریخ عکس کاخ گلستان در حدود 1276- 1290ق است. 

شکل 3. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ اقدم، آلبوم خانۀ کاخ گلستان، آلبوم 268، ش49. شرح زیر عکس: »مدرسۀ دارالفنون«

منبع: سمسار و سرائیان، سیمای تهران

شکل 4. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ اقدم، شرح زیر عکس: »مدرسۀ نظامی تهران«، لوئیجی پشه، 1860

منبع: وبگاه مؤسسۀ گتی
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از این مرحله، چند نقاشی و طرح هم از مدرسه در دست است. یکی از آنها گراوُری است در روزنامۀ د

دولت علَیۀّ ایران به تاریخ 19 ربیع الثانی 1278ق )شکل 5(. در بالای تصویر نوشته اند: »صورت سلام 
حضور همایون در مدرسه مبارکه« و در زیر آن: »صورت امتحان هذه السّنه مبارکه تخاقویئیل معلمین و 
متعلمین مدرسه مبارکه دارالفنون در سلام حضور مبارک و خلعت و نشان و انعام ملوکانه در حق هریک 
از آنها و تنبیهات هریک«. در اینجا نیز از روی تصویر برج ساعت، نمای شمالی را شناسایی می کنیم. 

نمای اتاق های واقع در پسِ ایوان واضح تر از عکس هاست. 

شکل 5. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ اقدم، شرح زیر عکس: »صورت امتحان هذه السنه مبارکه تخاقویئیل معلمین و متعلمین 
مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون در سلام حضور مبارک و خلعت و نشان و انعام ملوکانه در حق هریک از آنها و تنبیهات هریک«

منبع: روزنامۀ دولت علیۀ ایران، ش 502 )پنجشنبه 19 ربیع الثانی 1278ق(

شکل 6. داخل کلاس دارالفنون و قسمتی از جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ اقدم، شرح زیر عکس: »مجلس درس دکتر زین العابدین 
همدانی در مدرسۀ دارالفنون در اول کتاب جواهرالحکمۀ ناصری«

منبع: گلبن، سرگذشت و آثار تصویرگر بزرگ، میرزاابوتراب خان غفاری کاشانی

تصویر دیگر نقاشی ای است از میرزا ابوتراب خان غفاری کاشانی )1263- 1307ق( )شکل 6(. کار اصلی 
ابوتراب خان، که خود در دارالفنون درس خوانده بود، طراحی از روی عکس برای ساختن گراوُر چاپ 
سنگی برای روزنامه و کتاب بوده است )گلبن، 1386(؛ و بعید نیست که این تصویر را از روی عکس 
کشیده باشد. این تصویرْ داخل یکی از کلاس های جناح جنوبی مدرسه را نشان می دهد که از پنجرۀ آن، 
برج ساعت جناح شمالی پیداست. در گراوُری در صفحۀ اول نخستین شمارۀ روزنامۀ علمیۀ دولت علَیۀّ 
ایران، ستون بندی ایوان جناح شمالی و پنجرۀ اتاق های پشت آن، حوض و باغچه های حیاط به وضوح 

پیداست )شکل 7(. عکسی دیگر درون یکی از ایوان های مدرسه را نشان می دهد )شکل 8(.
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شکل 7. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ اقدم در روزنامۀ علمیۀ دولت علیه ایران، ش 1 )دوشنبه 27 دی ماه 78۵ جلالی )مطابق 1280 ق((

منبع: نخستینه های مطبوعات؛ وبگاه موزۀ ملک

شکل 8. عکسی از داخل ایوان مدرسۀ اقدم

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون، آذر 1394

از وارسی همۀ این اطلاعات، می توان وضع بنای اقدم دارالفنون را چنین توصیف کرد:
بنای اقدم در دهۀ 1260ق به امر امیرکبیر و با نقشۀ میرزا رضا مهندس باشی ساخته شد و عمارت آن در 
آخر همان دهه به پایان رسید. این بنا متشکل بوده است از میان سرایی مستطیل شکل و اتاق های متعددی 
در یک طبقه در چهار طرف آن. میان سرا حوضی هشت گوش در وسط دارد که از قنات آب شاه آب 
می گیرد و فواره ای بلند در مرکز آن است. هشت باغچۀ وسیع با درخت و گل در اطراف این حوض و 

معبرهایی در میان آنهاست. بر گِردِ یکی از باغچه ها نرده ای، احتمالًا چوبی، کشیده اند.
بین حیاط و اتاق ها، ایوان ستون دارِ کشیده ای حائل است که بر گرد حیاط می گردد. ایوان بیش از 5 متر 
عرض دارد؛ و در عین آنکه فضای نیمه باز مفیدی برای برخی از رویدادهای مدرسه است، مانعِ رسیدن 
نور کافی به اتاق ها می شود. کف ایوان به اندازۀ نیم تنۀ انسان بلندتر از کف حیاط است. در نتیجه، سکویی 
نیز  ایوان  منقوش  و  مستوی  پیشانی  است.  چرخیده  حیاط  نمای  سرتاسر  پایین  نواری  چون  ازاره مانند 
نواری است که نما را از بالا اختتام می بخشد. همۀ ستون ها که واسطۀ این دو نوارند، قلمی اند و سرستون 
و پاستون دارند. تعداد دهانه های ایوان در جبهۀ شمالی، برخلاف سنت معماری ایران، زوج است و در 
نتیجه، ستونی در مرکز نما قرار گرفته است. دو دهانۀ میانی ایوان جبهۀ شمالی عریض تر از دهانه های 
نما قرار گرفته  این  امتداد میانۀ  یافته است. برج ساعت بزرگی که در  دیگر است و بدین نحو تشخص 
است بر تشخص آن می افزاید. دو دهانۀ طرفینِ دهانه های میانی تنگ تر است و پلکان ورود به ایوان در 
همین دو دهانه قرار دارد. تقسیمات نمای پسِ ایوان، یعنی نمای اتاق ها، فرد است. گویی فضای بزرگِ 
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تالارمانندی، با یک پنجرۀ بزرگ در وسط و دو پنجرۀ کوچک در طرفین آن، در قسمت میانیِ نما قرار 
گرفته است. ظاهراً پنجره ها چندلته است و ارُسی نیست. در طرفین این تالار، دو دهانۀ تیره رنگ و بدون 
پنجره قرار دارد که در امتداد پلکان ایوان است. احتمالًا اینها کفش کن هایی است برای ورود به تالار میانی 

و اتاق های طرفین. 

تعمیر و تغییر: بنای قدیم
همان  در  اتفاقیه، 142(،  وقایع  )روزنامۀ  بودند  ماندنی ساخته  و  و مضبوط  محکم  را  که آن  دارالفنونی 
سال های نخست دستخوش خلل هایی شد؛ از جمله شکم دادن میانۀ پیشانی ایوان و ترک خوردن برخی 
از ستون ها که در تصاویر پیداست )شکل 3( و رطوبت جناح جنوبی که بر روی مجرای قنات آب شاه 
و  نیازها  از  غیر  اما  )همان جا(.  نبود  کافی  اتاق های درس هم  نور  بودند )صدیق، 1345، 214(.  ساخته 
مشکلات واقعی بنا، گویی عوامل دیگری هم در کار بود که صاحب منصبان را به دگرگون کردن صورت 
به سبب  که درباریان  گفته اند  بود.  مقتول  امیرِ محبوبِ  یادآور  بنا  این  امیرکبیر سوق می داد:  دارالفنون 
دشمنی با امیر و فساد و انگیزۀ کسب منافع مالی، بهانه هایی ساختند که بنا را دگرگون کنند. بدین جهت، 
کامرن میرزا  داییِ  و  اقدم(  بنای  )معمارِ  معمارباشی  محمدتقی خان  پسر  معمارباشی،  محمدابراهیم خان  به 
نایب السلطنه، فرمودند که بنای نخست را خراب کند و بنای جدیدی )در اینجا: بنای قدیم( بر جای آن 
بسازد؛ اما بنایی که او ساخت بیشتر شبیه به کاروان سرا بود )احتشام السلطنه، 1367، 33 و 34(.8 دلیل چنین 

تشبیهی را در بخش بعد توضیح خواهیم داد.
اقدم  بنای  سازندۀ  و  طراح  فرزندان  قدیم(  )بنای  مدرسه  تغییرات  سازندۀ  و  طراح  گویی  اینکه  شگفت 
و   9)49  ،1368 )کیان فر،  ریخت  رضا،  میرزا  پسر  مهندس باشی،  عباس  میرزا  را  تغییرات  طرح  بودند: 
محمدابراهیم خان معمارباشی، پسر محمدتقی خان، آن را ساخت. محمدابراهیم خان در سال های 1290- 
تغییرات  این  احتمالًا  و 34(. پس  )احتشام السلطنه، 1367، 33  بود  بنایی  و وزیر  تهران  1309ق وزیر 
کرد  تحصیل  دارالفنون  مدرسۀ  در  مهندس باشی  عباس  میرزا  است.  گرفته  صورت  بعد  به  1290ق  از 
)اعتمادالسلطنه، 1367ب، 1087 و 1088؛ روزنامۀ وقایع اتفاقیه، 1723(. سپس در پلی تکنیک فرانسه 
علوم ریاضی خواند )اعتمادالسلطنه، 1367ب، 1087 و 1088(؛ و بعد از آن به مدرسۀ متز رفت )روزنامه 
»مهندس  به  و  گماشتند  مهم  مناصبی  به  را  او  فرنگ،  از  بازگشت  از  پس   .10)774 ایران،  علیهّ  دولت 

مخصوص حضور« ملقب کردند )اعتمادالسلطنه، 1367ب، 1087 و 1088(. 
ناصره و سایر  »بنّاییِ عمارات سلطانی دارالخلافه  آقا محمدابراهیم خان معمارباشی )وزیرنظام( متصدی 
ولایات ممالک محروسه« بود )همان، 29، 707، 733، 1186، 1193؛ اعتمادالسلطنه، 1367ب، 1603(. 
بارها بابت حسن خدمت، به او خلعت و منصب دادند؛ و چاپ گراوُری از چهرۀ او در روزنامۀ دولت علیۀ 
ایران )شکل 9( نشانۀ اهمیتش در دستگاه دیوان و دولت است )روزنامه دولت علیهّ ایران، 470، 616، 
707، 733، 1048، 1186، 1193؛11 اعتمادالسلطنه، 1367ب، 1444 و 1603(. در روزنامه های آن زمان 
و در نوشته های اعتمادالسلطنه، سخنی از تغییر یا نوسازی دارالفنون و عاملان آن یافت نمی شود؛ اما با 
آنچه گفتیم، احتمالِ تهیۀ نقشۀ تغییرات دارالفنون به دست میرزا عباس مهندس باشی و اجرای آن تغییرات 

به دست محمدابراهیم خان معمارباشی پذیرفتنی است.
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شکل 9. تصویر محمدابراهیم خان معمارباشی )وزیرنظام(، شرح تصویر: »صورت معمارباشی«

منبع: روزنامۀ دولت علیۀ ایران، ش616 )پنجشنبه 8 جمادی الاول 1280ق(

شکل 10. نقشۀ عبدالغفار سمت راست و بزرگ نمایی ارگ در نقشۀ عبدالغفار سمت چپ

منبع: کتابخانۀ کنگره و مؤسسۀ سحاب

این تغییرات چه بود؟ از سه نقشۀ تهران دورۀ قاجاریان، تنها آخرین آنها، یعنی نقشۀ میرزا عبدالغفارخان 
)1309ق(، به پس از سال 1290ق تعلق دارد. تفاوت مهم مدرسۀ دارالفنون در این نقشه با نقشۀ کرشیش 
یکی قرار گرفتن خیابان ناصریه به جای بارو و خندق شرقی ارگ؛ و دیگری افزوده شدن بنایی با عنوان 
»مدرسۀ جدید« در شمال مدرسۀ دارالفنون است )شکل 10(. از مقایسۀ آن با نقشۀ کرشیش و نیز آنچه در 
وصف کالبد مدرسه در باب پیش گفتیم، چیزی از تغییرات بنا به دست نمی آید. با این حال، نشانه هایی در 
این نقشه پیداست )شکل 11( که در قرائت و تاریخ گذاری عکس ها و موضع آنها به ما کمک می کند. از 
بین عکس های دارالفنون، آنهایی در این مورد شاهد ما محسوب می شود که به پس از سال 1290ق تعلق 
داشته باشد. این شواهد را به ترتیب وابستگی شان به بخش های مختلف مدرسه معرفی و وارسی می کنیم.
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شکل 11. موقعیت مدرسۀ قدیم و میل دودکش و دیوار میدان توپخانه و سردر خیابان باب همایون در نقشۀ عبدالغفار

منبع: مؤسسۀ سحاب، با دخل و تصرف

جناح شمالی
در بخش قبل گفتیم که نشانۀ آشکارِ جبهۀ شمالی حیاط مدرسه برج ساعت آن است. در آلبوم خانۀ کاخ 
گلستان، دو عکس از این جبهه هست که هردو را میرزا احمدخان صنیع السلطنه در سال 1297ق، ظاهراً 
در دقایقی پیاپی گرفته است )شکل 12 و شکل 13(. در این عکس ها، در پشتِ بنای مدرسه ساخته هایی 
پیداست. از مقایسۀ این عکس ها با نقشۀ عبدالغفار، این گمان پیش می آید که اینها مربوط به بناهای پشت 

مدرسه، باروی ارگ و دیوار میدان تازه سازِ توپخانه باشد )شکل 14(. 

شکل 12. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ قدیم در سلام امتحان، شرح زیر عکس: »عکس سلام امتحان مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون، غلام 
خانه زاد احمد، 1297«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان
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شکل 13. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ قدیم در سلام امتحان، شرح زیر عکس: »عکس سلام امتحان مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون، غلام 
خانه زاد احمد، 1297«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان

شکل 14. بزرگ نمایی  شکل 12

عکس دیگری از همین عکاس به تاریخ 1296ق در دست است که این گمان را به یقین بدل می کند 
)شکل 15(. در این عکس، مدرسۀ دارالفنون و سردر خیابان باب همایون و میل دودکش دیده می شود که 
مکان آنها در نقشۀ عبدالغفار مشخص است )شکل 11(. در امتداد سردر خیابان الماسیه )باب همایون(، 
کنگره های باروی ارگ و همچنین دیوار میدان توپخانه پیداست. تصویر ساعت معلوم می کند که هرسه 
عکس به یک جبهه تعلق دارند. بنابراین، عکس اخیر )شکل 15( جناح شمالی مدرسه را نشان می دهد و 
موقعیت عکاس بر بام جناح شرقی مدرسه بوده است. همچنین تأیید می شود که عکس های شکل 13 و 

14 متعلق به جناح شمالی است و آنها را از روی بام جناح جنوبی مدرسه برداشته اند. 
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شکل 15. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ قدیم و سردر خیابان باب همایون، شرح زیر عکس: »دورنمای آسیاب و سردر میدان 
توپخانۀ مبارکه، احمد، 1296«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان، با دخل و تصرف

شکل 16. دورنمای ارگ، دید از جنوب به سمت شمال، شرح زیر عکس: »شهر دارالخلافۀ طهران از طرف جنوب«

منبع: آلبوم خانه کاخ گلستان، با دخل و تصرف

عکسی دورنما از تهران در دست است با زیرنویس »شهر دارالخلافه طهران از طرف جنوب« و بدون 
تاریخ که از روی بناها می توان حدس زد که به حدود همین تاریخ )1296ق( تعلق دارد )شکل16(. این 
عکس موقعیت دارالفنون و میل دودکش و سردر خیابان باب همایون را بهتر نشان می دهد. ظاهراً عکس 
را از بالای شمس العماره گرفته اند و بنای عکاس خانه و ساعت دارالفنون پیداست. نمای شمالی مدرسه و 
قوس های آن را نیز می توان تشخیص داد )شکل 17(. این تصویر نیز تعلق عکس های شکل 13 تا شکل 

15 به جبهۀ شمالی مدرسه را تأیید می کند.
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شکل 17. بزرگ نمایی مدرسۀ قدیم و ساعت آن در شکل 16

شکل 18. دورنمای ارگ، دید از جنوب به سمت شمال، شرح زیر عکس: »سمت شمال طهران از شمس العماره«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان، با دخل و تصرف

شکل 19. بزرگ نمایی ساعت دارالفنون در شکل 18
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شکل 20. دورنمای ارگ، دید از جنوب به سمت شمال، شرح زیر عکس: »عمارت عکاس خانۀ طهران«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان، با دخل و تصرف

شکل 21. بزرگ نمایی ساعت دارالفنون در شکل 20

دو عکس دیگر از همین زاویه در دست است )شکل 18 و 20( که ظاهراً قدیمی تر از عکس شکل 16 
است؛ زیرا در آنها ساعت دارالفنون دیده می شود؛ ولی میل دودکش نیست. پیداست که در فاصلۀ تاریخ 
اقدم  بنای  این جبهه در  این عکس ها، جبهۀ شمالی مدرسه تغییر شکل داده است؛ زیرا چنان که گفتیم، 
دارای ایوانی ستون دار با پیشانی مستوی بود؛ اما در این عکس ها، دهانه های ایوان قوس دارد. موقعیت بنا 
در ارگ نیز نشان می دهد که این ایوانِ قوس دار در همان مکان ایوان ستون دار قبلی قرار گرفته است. شاهد 
دیگری که این تلقی را تأیید می کند یکسان بودن محل ساعت در شکل 17 و 19 )بنای اقدم( و شکل 
21 )بنای قدیم( است. پس معلوم است که بخشی از بنای اقدم، یعنی ایوان ستون دار آن را در این فاصله 
دگرگون کرده اند. در نقشۀ عبدالغفار نیز بنای مدرسۀ دارالفنون در همان محل قبلی خود در نقشۀ کرشیش 
است. با توجه به همۀ این شواهد، نتیجه می گیریم که مدرسۀ قدیم بنایی نو نبوده؛ بلکه نتیجۀ تغییراتی در 

همان محل مدرسۀ اقدم بوده است.
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شکل 22. جبهۀ شمالی مدرسۀ قدیم، شرح زیر عکس: »مدرسۀ مبارکۀ قدیم، دولتی«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان

شکل 23. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ قدیم، شرح عکس در وبگاه: »محمدحسین ادیب الدوله و عمیدالملک رئیس و ناظم 
دارالفنون در اواخر دوره قاجاریه«

منبع: وبگاه دارالفنون

عکسی دیگر بدون تاریخ و با زیرنویس »مدرسۀ مبارکۀ قدیم« در دست است )شکل 22( که با عکس های 
جناح. پس  این  پسِ  در  فوقانی  طبقه ای  دیوار  دارد:  آشکار  تفاوتی   )15 و   13  ،12 )شکل های  دیگر 
این عکس متأخر بر عکس های پیشین است و چنان که خواهیم دید، نمای فوقانی به بنای مدرسۀ جدید 
به  نماهای مدرسه داریم )شکل 23( که قوس های آن  از  از یکی  تعلق دارد. تصویر دیگری  دارالفنون 
قوس های جبهۀ شمالی شبیه است؛ ولی بالای نیم ستون ها آجرکاری ای دارد که در عکس های دیگر نمای 
شمالی دیده نمی شود. همچنین پله هایی که در پایین دهانۀ میانی است در دهانۀ مشابه آن در دو شکل 
12 و 13 نیست. جهت سایۀ اشخاص و درختان با انتساب آن به جبهۀ جنوبی مغایرت دارد. عنصری که 
در بالای نما پیداست بسیار شبیه به ایوان طبقۀ دوم بنای جدید است که در شکل 22 دیده می شود؛ ولی 
تفاوت زاویۀ عکاسی باعث شده است که در شکل 23 فقط مقدار کمی از بالای سقف ایوان پیدا باشد. 
این  که  از روی آجرکاری ها حدس می زنیم  قدیم است.  به جبهۀ شمالی مدرسۀ  متعلق  بنابراین، عکس 
عکس متأخرتر از عکس های دیگر باشد. عکسی دیگر )شکل 24( نمایی از مدرسۀ دارالفنون را نشان 

می دهد که قوس هایش شبیه به قوس های جبهۀ شمالی است.12 
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شکل 24. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ قدیم

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون

شکل 25. جبهۀ غربی حیاط مدرسۀ قدیم، شرح زیر عکس: »دورنمای قورخانه و مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون، احمد، 1296«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان

جناح های دیگر
عکسی دیگر از میرزا احمدخان صنیع السلطنه با زیرنویس »دورنمای قورخانه و مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون، 
احمد، 1296« در دست است )شکل 25(. از تطبیق محل قورخانه در این عکس با نقشۀ عبدالغفار و نیز 
مکان دودکش، معلوم می شود که این عکس مربوط به جناح غربی حیاط قدیم است. از همین عکاس و 
در همین تاریخ، عکسی دیگر در اختیار داریم )شکل 26( که از روی کنگره های باروی ارگ در گوشۀ 
عکس، می توان آن را به جناح شرقی حیاط نسبت داد. از روی عکس دیگری از مدرسه )شکل 27(، جوّ 
کلی حیاط قدیم و نیز پخیِ کنج های حیاط معلوم می شود. عکس های شکل 28 و 29، داخل ایوان ها را 
نشان می دهد. نشستن دیوارۀ قوس دار بر جای ستون های قلمیِ پیاپی حال وهوای ایوان و حیاط را یکسره 

دگرگون کرده است.
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شکل 26. جبهۀ شرقی حیاط مدرسۀ قدیم، شرح زیر عکس: »دورنمای عکاسخانه و مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون، احمد، 1296«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان، با دخل و تصرف

شکل 27. حیاط مدرسۀ قدیم

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون

شکل 28. داخل ایوان حیاط مدرسۀ قدیم، شرح عکس در وبگاه دارالفنون: »معلمین و محصلین مدرسه دارالفنون-محمد تنکابنی 
و عبدالعظیم قریب«

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون
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شکل 29. داخل ایوان حیاط مدرسۀ قدیم

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون

ترکیب کالبدی مدرسۀ قدیم 
عیسی  یکی سخن  داریم:  در دست  نوشتاری  مهم  شاهد  دو  قدیم،  مدرسۀ  کالبدی  ترکیب  در خصوص 
صدیق که خود دانش آموختۀ دارالفنون و در اواخر دورۀ قاجاریان و اوایل دورۀ پهلوی، از صاحب منصبان 
وزارت معارف بود؛ دیگری حاشیۀ خاطرات احتشام السلطنۀ قاجار دولوّ که از رجال دربار قاجار بود و 
مدتی وزارت داخله را برعهده داشت. بنا بر قول عیسی صدیق، در 1327ق که او در دارالفنون تحصیل 
می کرده، عمارت دارالفنون »در اساس« همان بوده است که در 1268ق به دستور میرزا تقی خان امیرکبیر 
ساخته شد و تا 1348ق/ 1307ش باقی بود )صدیق، 1345، 2: 213 و 214(. با این حساب، تغییرات 
دارالفنون »اساسی« نبوده است. در حاشیۀ خاطرات احتشام السلطنه نوشته اند که در اواخر دورۀ قاجاریان، 
درباریان به جهت کسب منفعت و نیز دشمنی با امیرکبیر، بنای قدیم را خراب و بنایی جدید بر جای آن 

ساختند که بیشتر به کاروان سرا می ماندَ )احتشام السلطنه، 1367، 33 و 34(. 
با آنچه در تصاویر دیدیم، پیداست که اگر کسی دارالفنون اقدم را دیده بود و آن گاه پس از سال 1290ق 
بدان وارد می شد، از چند جهت آن را یکسره متفاوت با قبل می یافت: نخست اینکه مدخل دارالفنون 
دیگر نه از کوچه ای در باب همایون، بلکه مستقیماً از خیابان ناصریه بود؛ دوم اینکه حیاط مدرسه را نه 
محاط در ایوان کشیدۀ عریض ستون داری با پیشانی و سقف تخت و ستون های قلمیِ دارای سرستون و 
پاستون، بلکه محاط در ایوانی کشیده اما با دهانه های قوس دار می یافت که بدان جلوه ای شبیه کاروان سرا 
می داد. برای چنین تغییری، لزومی نداشت که همۀ مدرسه را ویران کنند و از نو بسازند؛ بلکه کافی بود 
ایوان ها را که سازه ای مستقل از اتاق ها داشت، خراب و ایوان هایی نو بر جای آنها بسازند. همۀ قراین 
بنابراین، تفاوت مدرسۀ قدیم با مدرسۀ  اندازه تغییر در مدرسه است.  تصویری و نوشتاری مؤید همین 
اقدم از سه حیث بود: یکی از حیث پیوند آن با بیرون، زیرا در آن زمان خیابان ناصریه و میدان توپخانه 
را ساخته بودند و مدرسه مستقیماً در کنار خیابان اصلی شهر نشست و با میدان توپخانه نزدیک شد؛ دوم 
اینکه با تغییری که در گوشۀ جنوب شرقی مدرسه دادند، آن را مستقیماً به ناصریه مرتبط کردند؛ سوم اینکه 
ایوان ها را دگرگون کردند، یعنی به جای ستون های قلمی، دیواره ای مرکب از قوس ها نشاندند. با این کار، 
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م نه تنها مشکل نور اتاق ها حل نشد، بلکه اتاق ها تاریک تر شد؛ چنین تغییری دیوارۀ قوس دار ایوان ها را 
بین ایوان ها و حیاط حائل کرد؛ از شفافیت ایوان کاست و منظر آزاد اتاق ها به حیاط را کمی محدود کرد. 
همچنین از فضای نوگرای حیاط، با ایوان های کشیدۀ مستوی، کاست و حالت آن را به حالت آشنا و کهنِ 

کاروان سراها و مدارس قدیم نزدیک کرد.

مدرسۀ جدید قاجاری 
در نقشۀ عبدالغفار )1309ق(، بر روی محل بنای مدرسۀ دارالفنون نوشته اند »مدرسۀ مبارکۀ دارالفنون« 
)شکل 30(. در شمال این بنا، دو بنا هست که در نقشۀ کرشیش )شکل 2( وجود ندارد: یکی »تلگرافخانۀ 
مبارکه« و دیگری »مدرسۀ جدید«. پیداست که این مدرسه را در سال های بین دو نقشه )1275- 1309ق( 
ساخته اند. این مدرسه زمانی به آموزش موسیقی نظامی اختصاص و »مدرسۀ موسیقی« نام داشت. عیسی 
صدیق در خاطراتش می گوید: »در اواخر خردادماه 1300ش، ]...[ مدرسۀ موسیقی که امور آن با ادارۀ 
من بود، جشن توزیع گواهی نامۀ فارغ التحصیلان خود را می گرفت. محل مدرسه در خیابان ناصریه، بین 
دارالفنون و وزارت پست و تلگراف، قرار داشت« )صدیق، 1345، 1: 242(. خواهیم دید که مدرسۀ جدیدْ 

مدرسۀ موسیقی نظامیِ دارالفنون بود؛ اما در آن کلاس های دیگری هم دایر می شد.

شکل 30. محل مدرسۀ جدید و ورودی آن در نقشۀ عبدالغفار

منبع: مؤسسۀ سحاب، با دخل و تصرف

از این بخش از مدرسه نیز که آن را »مدرسۀ جدید« یا »حیاط جدید« می خوانیم، تصاویری در دست است. 
یکی از آنها عکسی است از عبدالله قاجار، عکاس دربار ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه )شکل 31( که 
در آن بنای تلگراف خانه مشاهده می شود.13 با توجه به نقشۀ عبدالغفار، مدرسۀ جدید در همسایگی غربی 
تلگراف خانه قرار دارد؛ پس دیواری که در پایین این عکس دیده می شود دیوار شرقی مدرسۀ جدید است 

که هنوز نماسازی نشده. سردر مدرسه در خیابان ناصریه نیز در گوشۀ راست پایین عکس پیداست. 
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شکل 31. تلگراف خانه و دیوار شرقی حیاط مدرسۀ جدید. شرح زیر عکس: »دورنمای تلگرافخانۀ مبارکه و شهر، خانه زاد عبدالله«

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان، با دخل و تصرف

شکل 32. حیاط مدرسۀ جدید و حیاط مدرسۀ قدیم، شرح عکس در وبگاه: »حیاط و ساختمان دارالفنون، از بالای سردر میدان 
توپخانه، آنتوئان سوروگین، تهران )ایران(«16 

منبع: وبگاه اسمیتسونین

جناح های حیاط
عکسی از آنتوئان سِوْروگین14 )1830- 1933(  از »حیاط و بنای دارالفنون« در دست است )شکل 32( 
که بنا بر شرح وبگاه مؤسسۀ اسمیتسونین15، عکاسْ آن را از روی سردر میدان توپخانه برداشته است. از 
دقت در عکس، توجه به میل دودکش و دو منارۀ گوشۀ عکس، معلوم می شود که آن سردرْ سردرِ باب 
همایون است؛ عکاس روی سردر ایستاده است و به سمت جنوب شرقی می نگرد. هردو حیاط مدرسه در 
این عکس پیداست: در سمت راستِ دودکش، حیاط قدیم دارالفنون )جبهه های جنوبی و شرقی آن(؛ و 

در سمت چپِ دودکش، حیاط مدرسۀ جدید )جبهه های جنوبی و شرقی آن(. 
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شکل 33. جبهۀ شرقی حیاط مدرسۀ جدید و تلگراف خانه، شرح عکس در وبگاه: »دید از بالای دروازه دولت، آنتوئان 
سوروگین، تهران )ایران(«17 

منبع: وبگاه اسمیتسونین

شکل 34. نمای جبهۀ جنوبی حیاط مدرسۀ جدید، شرح روی عکس: »طهران، مدرسۀ دارلفنون در حالت برف«، شرح زیر 
عکس: »دید از تهران، مدرسۀ پلی تکنیک«18

منبع: مؤسسۀ مطالعات تاریخ معاصر ایران

در عکس دیگری از سوروگین )شکل 33(، دو تا از مناره های سردر باب همایون در سمت چپ و جبهۀ 
شرقی حیاط و قسمتی از ایوان جلو جناح شمالی بنا در سمت راست دیده می شود. در پشت این بنا، بنای 
جنوبی  جبهۀ  که  است  دست  در   32 قاب شکل  همان  با  تقریباً  دیگری  تصویر  پیداست.  تلگراف خانه 
مدرسۀ جدید را نشان می دهد )شکل 34(؛ با این تفاوت که در شکل 32، در جلو نمای بام های شیب دار 
سه گانه، سه خورشیدی قرار دارد که رخ بام این جبهه را آراسته است. به علاوه، در شکل 32، در سمت 
راست نما سه دهانه قرار دارد و در شکل 34 دو دهانه. بنابراین، گویی شکل 34 مقدم بر شکل 32 است 
و عکس شکل 34 را پیش از اتمام بنا برداشته اند. عکس دیگری در دست است که آن نیز جبهۀ جنوبی 
مدرسۀ جدید را نشان می دهد )شکل 35(. از مقایسۀ عکسی دیگر از سوروگین به تاریخ 1319ق )شکل 
36( با عکس های هوایی شکل 37 و 38، معلوم می شود که ایوان شکل 36 متعلق به جناح شمالی مدرسۀ 

جدید است. شکل 39 تصویری دیگر از همین جناح است.
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شکل 35. جبهۀ جنوبی حیاط مدرسۀ جدید، شرح زیر تصویر: »علی اکبرخان مزین الدوله )مزین الدوله نقاشباشی( به اتفاق جمعی 
از محصلین مدرسۀ دارالفنون )1319 ق(«

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون

شکل 36. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ جدید، شرح زیر عکس: »دارالفنون پیاده نظام طبقۀ ژنرال ولتر، عکاسخانۀ مسیو آنتوانخان 
سوریوگین، طهران، سنه 1319«

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون

شکل 37. عکس هوایی از ارگ تهران

منبع: آلبوم خانۀ کاخ گلستان
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شکل 38. بزرگ نمایی شکل 37

شکل 39. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ جدید، شرح عکس در وبگاه دارالفنون: »میرزا یوسف خان ریشار مؤدب الملک در میان 
شاگردان مدرسۀ خود«

منبع: وبگاه دارالفنون

شکل 40. جبهۀ شمالی حیاط مدرسۀ جدید، شرح پشت عکس: »دیپلمه های سال 1303 دارالفنون تهران«

منبع: آرشیو مدرسۀ دارالفنون و مؤسسۀ مطالعات تاریخ معاصر ایران

عکسی دیگر از جبهۀ شمالی مدرسۀ جدید به تاریخ 1343ق/ 1303ش در دست است )شکل 40(. از 
پنجرۀ بزرگ سمت راست عکس و قاب ها و پنجره های سمت چپ آن پیداست که اینجا جبهۀ شمالی 
مدرسۀ جدید است. بر لوحۀ بالای پنجرۀ سمت راست نوشته اند: »مدرسۀ موزیک«. در این تصاویر، حیاط 
کف سازی ندارد؛ اما در شکل 36، قسمتی از جلو جناح شمالی دارای فرش آجر نظامی است. پس احتمالًا 
همۀ حیاط آجرفرش نبوده است. دو تصویر شکل 42 و 43 دو چاپ مختلف از یک عکس است که در 
آنها، در سمت راست بنا محل اتصال گوشۀ دیوار جبهۀ غربی به جبهۀ شمالی را می بینیم. از کهنگی پنجره ها 

و شکستگی برخی از شیشه ها پیداست که این دو عکس متأخر بر عکس های دیگر جبهۀ شمالی است.
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شکل 41. جبهۀ جنوبی حیاط مدرسۀ جدید، نوشتۀ تختۀ روی عکس: »اطاق پنجم علمی«

منبع: مؤسسۀ اسناد انقلاب اسلامی

شکل 42. جبهۀ جنوبی حیاط مدرسۀ جدید

منبع: مؤسسۀ اسناد انقلاب اسلامی

شکل 43. جبهۀ جنوبی حیاط مدرسۀ جدید

منبع: مؤسسۀ اسناد انقلاب اسلامی
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م ترکیب کالبدی مدرسۀ جدید
مدرسۀ جدید )مدرسۀ موسیقی( متشکل بوده است از یک میان سرای مستطیل شکل با اتاق هایی در دو 
جناح شمالی و جنوبی. دیوار شرقی مدرسه دیوار ساده ای است در جوار بنای تلگراف خانه. دیوار غربی 
آن نیز دیوار سادۀ طاق نماداری است در جوار کوچه ای شمالی جنوبی که از غرب مدرسه می گذرد. جناح 
جنوبی مدرسه، در جوار مدرسۀ قدیم، دوطبقه است با خورشیدی هایی چندپَر که رخ بام آن را می آراید. 
بالا راه  به طبقۀ  پلکانی است که  گِرد، در وسط جبهۀ جنوبیْ مکان  ایوان مانند و قوس  با دهانۀ  دالانی، 
می برَد. اتاق های فوقانی این جبهه رو به بام مدرسۀ قدیم پنجره دارد و از آنجا می توان بام و برج ساعت 
و چتر درختان حیاط قدیم را دید. جوابِ نمای دوطبقه و مفصل جبهۀ جنوبیْ ایوان ستون داری است که 
از میانۀ جبهۀ شمالی بیرون زده و آن را تشخص بخشیده است. همۀ نماها گچ اندود با قاب بندی آجری 
است. برخی از این قاب ها، در جبهۀ شمالی، آجرکاری دندانه ای دارد که متأثر از معماری اروپاست. درها 

و پنجره ها دارای قوس هلالی و چهارچوب چوبی و شیشه های مربع است.

نتیجه
با بررسی منابع تصویری و تطبیق آنها با منابع نوشتاری، دریافتیم که مدرسۀ دارالفنون در دورۀ قاجاریان دو 
پاره داشته است. پارۀ اولْ بنای نخست است که به دستور امیرکبیر، با طراحی میرزا رضا مهندس و معماری 
محمدتقی خان معمارباشی در 1266ق پی ریزی و در 1268ق افتتاح شد )بنای اقدم(. این بنا را در سال های 
پس از 1290ق با طرحی از میرزا عباس مهندس و معماری محمدابراهیم خان معمارباشی تغییر دادند؛ به 
این نحو که ایوان ستون دار پیرامون حیاط آن را ویران کردند و به جای آن، ایوانی با نمایی کاملًا متفاوت 
با قبل ساختند )بنای قدیم(. پارۀ دوم که حاصل توسعۀ دارالفنون است، بنای دیگری است با عنوان مدرسۀ 
جدید/ مدرسۀ موزیک/ مدرسۀ موسیقی که در فاصلۀ سال های 1275- 1309ق در شمال بنای قدیم و 
در غرب بنای تلگراف خانه ساختند. در اوایل دورۀ پهلوی، بنای قدیم را ویران کردند و بر جای آن بنای 

تازه ای ساختند که بعدها »دبیرستان دارالفنون« خوانده شد و همچنان باقی است. 
به تحولات معماری مدرسۀ دارالفنون در دورۀ قاجاریان مربوط است، علاوه بر سیر تحول و  در آنچه 
تاریخ گذاری، ترکیب کالبدی مدرسه را، در حدی که شواهد اجازه می داد، روشن کردیم. لازم است یادآوری 
کنیم که در سال های نخست سلطنت پهلوی اول، بنای دارالفنون را ویران کردند و بر جای آن بنایی دیگر، 

با طرح نیکلای مارکف گرجی، ساختند )صدیق، 1345، 2: 213 و 214(. 

پی نوشت ها

دربارۀ دارالفنون مطالعات دیگری نیز شده است که یا مربوط به موضوع ما نیست، یا متضمن تکرار نظرهای دیگران   .1
است. برای مشاهدۀ کامل پیشینه، نک: موسوی، 1396. 

برای مشاهدۀ تصاویر بنای پهلوی مدرسۀ دارالفنون، نک: دانیل و دیگران، 1382، 58- 67.   .2
3. Il’ya Nikolaevich Berezin )1818-1896(
4. August Karl Krziž

ش29 )پنجشنبه 23 شوال 1267(.  .5

6. Luigi Pesce
7. Scuola Militare a Teheran

این نکته در پانوشت ذکر شده و معلوم نیست که تحشیۀ خود احتشام السلطنه است یا افزودۀ مصحح )که اکنون در قید   .8
حیات نیست(.
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منبع این ادعا در مقاله ذکر نشده است و نویسندۀ مقاله آن را به خاطر نمی آورد )کیان فر، 1395(.د  .9

ش570 )پنجشنبه 15 ذی الحجه 1281(.  .10
ش530 )پنجشنبه 7 ربیع الثانی 1279(، ش549 )پنجشنبه 8 جمادی الاول 1280(، ش561 )پنجشنبه 23 صفر 1281(،   .11
ش565 )پنجشنبه 16 جمادی الاخر 1281(، ش613، )پنجشنبه 20 رمضان 1284(، ش637 )پنجشنبه 5 رمضان 1286(، 

ش638 )پنجشنبه 3 شوال 1286(.
برای اطلاعات بیشتر دربارۀ آجرکاری و قوس های نما: نک موسوی، 1396.  .12

دربارۀ عبدالله میرزا قاجار، نک: ذکاء، 1376، 98- 101. در زیر عکس، جهت »مشرق« به خطا درج شده است )موسوی،   .13
.)1396

14. Antoin Sevruguin
15. Smithsonian Institution
16. Tehran )Iran(: Dar al-Funun )Building and Courtyard( from the Top of the Gateway to Maydan-i 
Tupkhana, Sevruguin, Antoin, -1933.
17. Tehran )Iran(: View from the Top of Darvaza Dawlat )Dawlat City Gate(, Sevruguin, Antoin, -1933.
18. Ansicht von Tehehran, Polytechnische Schule.

متن کامل پشت نویس عکسِ دریافتشده از »مؤسسۀ مطالعات تاریخ معاصر ایران« چنین است: »دیپلمه های سال 1303   .19
دارالفنون تهران،

1924, Les professeuers & les Bacheliers de l’ecole Darolfonoune Teheran, A Adib.«
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